DE SIMPLICIBVS.

cilem, & si linitur super dentem, remouetur dolor eius, & corrosio, & si super scrophulas, & proprie cum succo apij, aut dauci, delet eas. Et fit linimentum cum vno eorum, cum succo sisymbrij, & aceto, sed loco apij ponatur castoreum, & liniatur in posteriori parte capitis, est magni iuuamenti ad subet, & lithargiam. Et quando scammonia supponitur cum lana, educit menstrua, & facit abortum. Et ipsa quidem sola curat scorpionum morsus, & proprie desuper linita cum succo mentæ, aut cum vino. † Vitet autem eius acceptionem, qui calidæ, & siccæ complexionis est, & naturæ, aut paratus cadere in febres. Is autem qui sumit ipsam, timeat frigus, & æstus, & abhorreat fructus, & proprie frigidus, & aquam veri frigoris, & somnum prolixum supra eam, & exercitium, & superbiam animi. Conseruatur autem scammonia per annos xij.

DOSIS eius est à v. granis vsque ad xij.

SCAMMONIA.

De Scammonio. Cap. I.

SYLV. Scammonia propria planta, scammonium liquor & succus. Colophonium. Plin. et Dioscor. Alia Dioscor. laudatur. Scammonium est medicamentorum purgantium maximam, vt purgatorij nomine simpliciter pronunciatum, per antonomasiam, scammonium intelligatur, vt ait Democritus. Est autem lacteus ipse succus postremæ volubilis, nata in Antiochia, Armenia, regione Scenitarum, Arabia, Turchia. Plurima etiam apud nos nascitur, sed praua, loci

(opinor) natura, & colendi modo, & arte conficiendi; quibus tribus euadit hæc bona, alia mala: Fit autem multis modis. Primo, cū primum radix super terram extiterit, pars eius non euulsæ, quæ terra supereminet, incisa, succum quendam gummeum quotidie remittit, qui siccatu seruatur. Deinde radix omnino euulsâ inciditur, lacque inde profluens siccatu vel igne lento, vel sole, & in offas quasdam formatur, & ob signatur, colore autem est subalbæ, vel vario. Postea taleolæ radicem trita exprimentur, & succus, vt dixi, siccatu, sigillo notatur. Nunc autem bonitatis fides per sigilla hæc perijt, est autem hæc crassa, nigra, grauis. Sunt etiã qui ex folijs, & caulibus tritis succum extrahunt, & quo dixi modo siccant, coguntque: sed hic ex nigro virefcit, estque odoris tetri. Præstantissimum est Antiochenum, præcipue quod primum summa radice incisa exudat, reliqua hæc inferiora: viride pessimum. Secundas tenet Armenium. Nostras vero, & quod ager Scenitarum mittit, omnino prauum est, etiam quod primum profluit.

† Sit autem clarum gummi modo, aut subalbum, aut varium, præcipue quod primū effluxit. Idem fractum, saliuæ, aut aque attractu lacti escit. Sit præterea tenerum, & friabile, pulueratuque facile, leui pondere, odoris proprii, sed boni, non tetri: à quibus notis quanto magis recedit scammonium, tanto est deterius. Viginti annos seruatur: sed quo antiquius, eo imbecillius. Calidū est, ac siccum ordine tertio, acre, minus tamen, quã planta ipsa, acrimonia opinor, parte per artem fracta, & obtusa. Est etiã amarum. Incidit, terget, purgat, bilem flauã ex sanguine attrahendo etiam à remotissimis partibus: tanta eius ceteri furiosi vehementia. Cor, ventriculū, hepar, intestina lædit, reliquaque viscera conturbat: ventriculū subuertit, appetentiã deijcit, nauisam mouet, sitim excitat. Ex scammonio autem myrrha, costo, croco, omphacio, opio pauco, cum vino austero fiant trochisci drach. vnus pōdere, quibus ex vitello oui, & aceto forti solutis, & illitis fronti quidem, ac tēporibus, cephalalgia frigida vetus, & hemicrania solutu contumax sanatur: denti vero, eius dolor, & rosio cessat: strumis autem, præsertim cum succo apij, vel dauci, eas dissecutit, occipiti deniq; cū succo sisymbrij, & aceto caron, & lethargum magnopere iuuat, si opij loco habuerint castoriū, scammonium item cū lana subditum menses mouet, & abortum facit, scorpionis ictum cum succo mentæ, aut vino illitum sanat. Non sumendum igitur calidis, & siccis naturis, febricitare paratis. Sumpto autem eo, frigus, æstus, fructus præsertim frigidior, somnus longior, exercitatio, ira [& ceteri vehementes animi affectus] vitetur. Nostris corporibus valde noxium est scammonium, quod flatu mordaci ventriculū subuertit ad nauisã, & moleste turbat, id quod ne cōtingat, coquitur in pomo præsertim cū dauco, galãga, semine apij, tēniculi, & similibus, ijs enim coquitur vapor eius flatulentus, ferrasque, & mordens dissipatur, & noxæ præterea eius aliæ mitescūt. Deinde, quod calore vehemēti corpus accedit, & febres in eo, si ad

si ad eas est paratum, accendit, sitimque inexplenam. ea autem noxa tollitur mistis coquendo refrigerantibus, & acrimoniam eius, flameamque caliditatem frangentibus, mucagine psyllij, succo, & carne prunorum, succo, & aqua rosarum, & violarum recentium, cydoniorum acido dulcium, rhois, spodio, oleo quoque rosato, aut violato, ante coctionem eadē ratione inuoluendo. Tertio loco vehementer attrahendo venarum ora immodice dilatat, unde fluxus ventris fere sit immoderatus, quod incommodum vitamus mixtum coquendo, quae partium harum vires tuentur, & laxam substantiam coquendo roborant, qualia sunt styptica: quae praeterea scammonij acrimoniam superficialiā tollūt, tenuitatem, & penetrandi facultatē reprimunt, vt mastiche, succus, & caro cydoniorum, cydonium ipsum, myrobalani citreae, aloe. Quarto dolores punctorios visceribus rodendo adfert, ac intestinis rodendo excoariatis, dynteriam, vel tinesmum excitat. haec ne fiant, medicamenta illi miscemus, quae tum cito, ac clementer ipsum velut furiosum deturbent, & corpore expellant, tum virtutem eius serrantem, & acrem obtundant: prioris generis sunt lubricantia, vt mucago psyllij, caro prunorum adstringētia, vt mastiche, cydonia post ipsum sumpta, praesertim vbi iam purgare coepit ipsum, id celeriter descendere, ac egredi compellūt: aqua quoque calida pota aliquandiu post ipsum sumptū, furiosam eius vehementiam frangit: idem psyllij mucago cum aqua calente extracta, cum oleo rosato sumpta horis quatuor, vel quinque post scammonium efficacissime praestat, Ruso

A minuenti, sed etiam augenti, vel mutanti vires scammonij pro scopis varijs, si effectus postulat, & res patitur. Galenus autem manna sextuplo, & succi rosarum triplo, scammonium in malo cydonio probe coctum miscuit, quo parandi inodo multa eius nocumenta sustulit: interdum mucaginem psyllij: aliquando cardiaca, aliquando alia pro varijs scopis. Hamech vero ex scammonij parte vna, foliorū violarum partibus duabus, glycyrrhizae parte dimidia oleo rosato inuolutis, format trochiscos drachmae vnius pondere, & quibus vnum exhibet. Humain quoque scammonium in oleo amygdalino cum pauco mastiche dissolutum in sole biduo agitatur, oleum paulatim, & saepe affunden- do: deinde in aqua rosarum, in qua bdelliū fuit dissolutum, biduo similiter agitatur, & siccat, post in malo cydonio coquit, & cum tertia parte myrobalanorum citrinarum, format trochiscos. Dantur hi drach. dimidia. Paulus autem zingiber, piper longum, anisum scammonio miscens, coquendo in pomo acido, vel austero, innocentius efficit. Nos autem frustra scammonij amygdalis purgatis, & tritis inuoluta, folijs quoque quibusdam tegimus, & sub cinere calido coquimus: amygdalis deinde abiectis, scammonium in aqua cydoniorum acidorum (cui spica, anisum, et alia quaedam tum aromata, tum semina odorata fuerint incocta) dissoluimus: post siccamus, & cum mastiche, & bdellio decoquimus in cydonio, vel pomo austero maza circumdato. Deinde trochiscos cum aequali portione rhois, & quarta parte spodij formamus, vt priores, longe optimos, pondere scriptu- li vnius. Dantur singuli, & purgant innoxie. Idem scammonium postquam oleo rosato, aut amygdalino est inuolutum, cum octupla miua, & pauca spica in pomo etiam coquimus, Aloe item scammonij violentiam frangit. & myrobalani praeter caetera. Coctum etiam in succo portulacae, vel mucaginis seminis eius, noxas multas exuit. Coquatur autem clementi calore: nam calor repentinus magnitatem eius auget, & parum diu teratur, quia trituram longiore non sustinet. Datur per se à granis v. ad xij.

De Scammonio.

Scammonia proprie dicitur ipsa planta, Scammonium succus: vtrumque tamē Scammonium quandoq; vocatur, & quia caeteris praestat id, quod in Golophone gignitur, ideo & Colophonium nominatur. C V I V S folia sunt ad modum sagittae alatae. Helixinae, similia, inquit Dioscorides, vel Hederae molliora, trianguli figura, flores albi, rotundi, concavi forma calathi. P R I M V S est cum manifestatur radix. Clarius Dioscor. resecatur caput à radice, radixque ipsa ita sit concava, vt succum colligere confluentem possit: quidam terram circumfodiunt, nucisque iuglandis folijs obiecta fouea, succum effundunt. hunc autem secundum modum praetermisit Mesue. E L E C T I O, melior est Antiochena. Id quod ex M, sia Asiae preponit Dioscorides, Colophonium Plin. & post ipsum Priense. Q V A E vero fit in partibus nostris, & Corasceni, est mala. Syriacum, & Iudaicum pessimum esse dicit Dioscorides, densum existens, & graue. Clara sicut gummi) Dioscorides, & Plin. taurino glutini, quam simillimum, splendens, nitidum, decorum, raturum,

Mesue.

I

rum,

DE SIMPLICIBVS.

rum, fungosum tenuissimis fistulis, spongiosum. Sit A
 pondere leuis.) Plinius quam leuissimum. Tenuera.)
 Cito liquefcens, ait Plin. Boni odoris propij.) Virus
 redolens, inquit Plin. Si tangitur contractum eius
 aqua vel salua.) Plinius lingua, et cum diluitur, al-
 bescens. Diosc. huic indici locet non fidendum,
 quoniam mixto Tithymali succo, idem fit: atten-
 dendum alijs indicijs, et ne linguam deurat. Quin-
 que sunt ei familiaria, que in corporibus imprimunt
 magnitudinem nocumetorum.) Nocere stomacho
 plus quam omnia purgatoria medicamina dixit
 Pau. miscetq; ei sal. aut piper, aut zingiber, aut rem
 aliana, que sit bona stomacho: format etiam inde
 catapona cum melle. Inquit Gal. miscui cum sexcu-
 plo ipsius manne.) Nescio vbi hoc dixerit Gal. illud
 autem scio, quod Manna apud eum Thuris tenuio-
 rem puluisculum significat, non rem Saccharo no-
 stro dulcore, et colore simile, que nunc passim Man-
 na vocatur, et a Mesue intelligitur. In eius contri-
 tione non nimium insistatur. Contrarium nonnulli
 sentiunt: quod verius esse, alio loco est demonstra-
 tum. SOLVTIONE educit choleram.) Dios-
 corides addit, et phlegma. Paulus, purgat vt Elle-
 borum, et magis bilem. VITET eius acceptionem,
 qui calide, et sicce complexionis est.) Docet Pau. dan-
 dum his, qui boni sunt stomachi, et febre carēt. Do-
 sis a ʒ. granis ad xij.) Dioscorides dare drach. inte-
 gram non veretur: sufficere tamen ad soluendam
 aluum dicit duos obolos. Si vero placeat abundan-
 tius purgari, tribus obolis addi debere duos Ellebori
 obolos, et Aloes drachmam. Paulus dat obolos qua-
 tuor. Ego licet nunquam sim ausus tantū dare, duo-
 decim tñ grana transcendere non sum veritus. scio
 que quosdam scrupulam integrū hauissse sine noxa.

Toto tradi
 sciamonij plus
 quam duode-
 cim grana.

SYLV.

Vltra duodecim grana et etiam scriptulum, sine
 noxa quidam dederunt, obolis duobus, aluū soluit
 Diosc. interdū tribus et duob. ellebori obolis, et dr.
 aloes, cum largius purgandū. aut ipsius per se dr.
 Taurino glutini simillimū, splendens, nitidum,
 decorum, rarū, fungosum, tenuissimis fistulis, spon-
 giosum, Diosc. Plin. quam leuiss. cito liquefcēs, virus
 redolens. Plin. et lingua cū diluitur, albescēs, sed lin-
 guā nō vrēs, quod tithymali succo adulteratū facit.

COST.

IN scammonia describenda, quā temere discrepare
 à Dioscoride Mesue nonnulli clament, integrum
 relinquitur, vt alij videāt collata delineatione ab hoc
 quidem in superiori capite de volubili. à Dioscor. vero
 lib. 4. tradita. nos enim hunc verum non videmus. At
 vero scammonium, condensatus scilicet ex scammonio
 succus, nostro tempore non eas habet notas, quas in op-
 timo desiderant Diosc. & Mesues, ob id, arbitror, quod
 non eo pacto extrahatur, quo alias, id quod docet, &
 Diosc. lib. 4. & Plin. lib. 26. nat. hist. qui primus est à
 Mesue assignatus modus, ex radice profecto non euulsa,
 sed incisa, seu excanata tantū, quis tantā colligi scam-
 monij copiam putet, quanta quotidie ad nos affertur?
 Credendū est, non ab excanata, sed euulsa, disiectaque,
 vel expressa radice, aut ex folijs, & stipitibus contusis,
 qui tres modi describuntur à Mesue nostro, succū nullo
 delectū, niella adhibita diligentia exprimi questus gra-
 tia à barbaris hominibus, qui, quū ipsi medicamētis se-
 rē non vtantur, & nos et ob diuersam religionē exosos
 habeant, impura, & adulterata oīa obtundunt. Miran-
 dū ergo non erit, si scammonij Mesues ad duodecim tñ
 grana exhibeat adulterij non nescius, ac si nūc vix scri-
 ptuli vnus pondere assumptū in magna adducat discrimi-
 na, quum tñ drachmam vnā Diosc. Aetius, Paulus
 Aetuaris, Plinius quaternos obolos, hoc est scriptu-
 los duos exhibuerint. Sane de sciamonij electione, casti-
 gatione, & vsu quam accurate scripserit hic author.

Cap. 52.

Cap. 52.
 Cap. 48.

quanto medicis vsui esse possint, qua hic tradit, non est
 vt ipse susius prosequar; sunt tamen, & in his aliqua
 qua non omnibus satisfaciunt. Namque primum, quum
 de huius temperamento agit, scammonio minus acrimo-
 nie inesse ait, quam planta ipsi: eius tamen contrarium
 in antecedenti capite scripsit de volubili. Quum etiam
 de huius castigatione tractat, scribens in hęc verba:
 [Inquit Galen. miscui scammoniam cum sexcuplo ip-
 sius manna, &c.] Galeno id ascribit, quod nusquam in
 eius libris legere est, cui etiam manna cognita non fuit.
 Prohibet etiam quando ait, [in eius contritione non
 nimium insistatur] scammonium multum teri, qua tamen
 res suspensa est, & non desunt qui aliter sentiant.
 Adde, quod vbi de solutione agit, scammonium ad
 vnam expurgandam bilem commendat: Dioscorides
 tamen etiam pituitam educi putat; & (quod quis ma-
 xime admiretur) Trallianus lib. 12. cap. 6. de tertiana
 notha verba faciens, hoc medicamentum in coto-
 neis malis paratum pituitam potius, quam bilem eua-
 cuare testatur. Aetius vero, & Paulus quum instar
 ellebori purgare scribant, trahi etiam bilem atron as-
 firmant. Hęc sepe sunt, qua Mesue hic obijciuntur, et
 momenti esse alicuius quispiam existimavit; momenti
 tamen sunt pauci. Primum namque, quod de acrimonia
 obijciatur, in præced. capite satis refellimus. Quod item
 secundo loco offertur, parum admodum refert, & in su-
 perioribus, vbi de manna agitur abunde satisfecitū pu-
 tamus. De tritura autem, si eam medium reuocemus,
 qua & Auic. 2. Cap. tr. 1. & ipsemet Mesues lib. Can. Cap. 5.
 vnuer. cap. de tritura medicamentorum animaduertunt,
 facile constabit hunc non errare. At sane Auic.
 [Et ex medicinis sunt quedam, quarum virtus propter
 contritionem destruitur sicut scammonia: quare oportet,
 vt vltima facilitate conteratur, ne ex contritione
 caliditas eam consequatur corrumpens eius virtutem.]
 Ita & Mesues de tritura medicamentorum verba faci-
 ens, scammonium Antiochenū, id est probatissimum,
 quia debilis sit textura & virtutis cito exhalabilis, non
 multa ait egere trituratione, contra autē crassum scam-
 monium, & cetera crassa medicamenta tanto largiore
 tritura indigere, quāto crassiori ipsamet substantia con-
 fiat. Hęc certe tam euidentis nobis ratio videtur, vt Me-
 sus & Auic. consilium laudandū, non improbandum
 putemus: quid autē Manardum desistere ab his eoegerit,
 non videamus. At, dicit quispiam, nisi tenuissimū red-
 datur scammonij, fore vt crassa aliqua illius portiones
 ventriculi, & intestinorum villis adhæreant, & exul-
 cerent colocynthidis more. Nobis vero diuersa in his
 ratio videtur, colocynthidis profecto ea est substantia præ-
 dita, qua humore aliquo perfusa intumescat, quare &
 periculis quibus adhæret, in tumore facile adducat, & exul-
 ceret, vt Mes. lib. Canon. vniuers. loco ante à citato,
 monet, at sciamonium cuius lacte à substantia est, humo-
 ris alicuius affluxu friatur potius, & dissoluitur. Illud
 tamen et dixerim autorem nostrum, quāuis non esse
 nimium insistendi in sciamonij tritura velit; nō tamen
 id prohibere, vt in tenuē exalē pulerē ducatur: sed agi
 potius id iubet, (vt Auic. verbis vtar) cū vltima facilitate,
 sunt certe, qua in terendo violentia egeant, vt que
 viscida substantia constant: alia vero facillime, leuibus
 que, ac paucis ictibus in puluerē rediguntur, qua tenuia
 & friabilia sunt: tale autem scammonium est, quod eas
 habet notas, qua à Mesue describuntur. Igitur teri ip-
 sum excellentissime nihil obstat, verū id diligētī dextera-
 te, leniq; ac minime violenta manu pulsiōe agendū,
 vt imperiti sepe aromatarij faciunt. Sed de hac re satis.
 De pur-

ANT

De purgatione vero, quod ultimo loco obijcitur, parum A
urget, esto enim quod etiam pituita, atque atra bilis ali-
quid scammonium alliciat; maxime tamen bilem tra-
bit; pituitam vero non nisi tenuem, & paucam, ac for-
te eam, quae ad intestina tantum residet, alioqui certe, si
pituitam ex vniuerso corpore allicere Dioscorid. ve-
lit; si etiam Trallianus non eius potius interpres (quod
maxime suspicor) ducenda pituita, quam bili magis
aptum scammonium putet: neque vllum ipse alium vi-
deo, qui illis subscribat, neque experimento fortasse li-
cet obseruare. De Aetio vero, & Paulo si exustam
trahi bilem hoc medicamento intelligant: nihil à Me-
sue diuersum sentiunt, ad bilem generatim id medica-
mentum proponente, de frigida vero, & crassa sangui-
nis faece, id est melancholia, noua esset, & nondum forte
alijs medicis perspecta obseruatio.

De Turbith. Cap. II.

ANT. **T**urbith est radix herbæ, cuius folia
sunt sicut folia ferulæ, minora ta-
men. Et est ex habentibus lac. Et est
ex eo syluestre, & domesticum. Et ex
eo etiam est magnum, & paruum. Et adhuc
ex eo aliud album, aliud citrinum, & aliud ni-
grum.

ELECTIO. Quod in locis nascitur sic-
cioribus, fit gummosius propter spissitudinem
lactis eius. Contrarium est e contra. Et decli-
nat à proprietatibus bonis, quæ sunt septem, se-
cundum, quod sapientes scripserunt, scilicet
proprie, vt sit album, & vacuum, & arundino-
sum, & gummosum: & sit cortex eius cineri-
cius, & planus, & sit recens, & facile frangibile.
Citrinum vero malum est, & nigrum peius.
Crassum est non bonum. Et subtile tenue simi-
liter, est enim debile. Et antiquum est malum;
& quod est crispum corticis, & habens interius,
dum frangitur, sicut neruos, est syluestre, & ma-
lum, & quod non est gummosum, est debile, &
ventris conturbatiuum, & tua quidem inter-
est, vt cognoscas adulteratum ex eo: quod qui-
dem fit cum super linitione in extremitatibus
eius ex gummi dissoluto, & cognoscitur ex
eo, quod in contractis suis est sine eo. Et ni-
mis quidem recens est conturbatiuum, & sub-
uersiuum viscerum, antiquum vero est debi-
le, mediocritatem autem habens est illud, quod
eligitur.

COMPLXIO, & proprietas. † Calidum est
in tertio, & est solutiuum cum attractione me-
diocriter, generans ventositatem, causans sub-
uersionem, & nauream. Et acquiritur ex vsu
eius exiccatio in corpore: euacuat enim humi-
ditates subtiles.

RECTIFICATIO. Tria sunt corrigibilia in
ipso. Est enim debilis operationis, & tarda, &
nocet stomacho faciens subuersionem, & nau-
ream, & acquirit vsus eius corpori extenuatio-
nem. † Rectificatores autem in primis abradi-
insserit corticem eius, donec album eius appa-
reat. Et corrigunt, quod de eo, dictum est primo,
admiscendo ei aliquid virtute acutum vigorans
ipsum in operando. Et ex magis ipsum confor-
tantibus est zingiber. Ipsum enim sigillat ei

proprietas mirabilem. Et est, vt educat hu-
morem crassum, & viscosum, etiam à remotis
cum facilitate, ita quod à iuncturis, & anchis, &
locis profundis, & distantibus. Per se vero non
facit illud, immo educit de phlegmate, quod est
subtile, & derelinquit, quod crassum, & opera-
tur hoc tarde. Et corrigunt, quod secundo di-
ctum est, admiscendo ei de medicinis stomati-
chis, & redolentibus, & sedantibus agitationem
in eo per ipsum, sicut est mastix, & gallia, & aro-
matica, & proprie zingiber, & piper longum, &
similia. Et emendant, quod ultimo de eo, di-
ctum est, sicut dixit AlKanzi, vt misceatur ei o-
leum amygdalinum, aut coniungantur cum a-
mygdalis, aut zuccaro. Et dixit Rufus. Admini-
stratio eius cum fisticis remouet hoc nocumen-
tum ab eo. Et dixit Iudeus. Ipsum cum cōfecto
de cotoneis, aut rob ipsius cum medio ponderis
eius ex zingibere, & duplo ponderis ipsius ex a-
mygdalis, est solutiuum bonum. Inquit Hamech.
Fiunt trochisci ex eo, & duplo ponderis eius ex
folijs violarum, & medio ponderis ipsius ex zin-
gibere, & sit solutiuum sine modestia. Inquit
Ioannitius. Accipe dactylorum infusorum in
aceto die, ac nocte partes centum. Penidiarum
partes quinquaginta, Amygdalarum purgata-
rū partes triginta. Turbith partes trigintaquin-
que. Scammoneæ partes duodecim. Zingibe-
ris, piperis longi, foliorum rutæ siccorum, ana
par. 4. Fiat eorū permixtio bona, et confice cum
melle despumato. Est enim medicina mirabilis.
Inquit filius Zesar. Medicamē de turbith, quod
elegi in ægritudinibus in quib. vsus eius est ne-
cessarius. Accipe turbith par. 10. zingiberis par.
5. zuccari par. 20. & quandoque addidi masticis
drachm. 3. & quandoque alia secundum inten-
tiones alias. Et dixit iterum. Infundatur turbith
in succo cucumeris asinini die, ac nocte post-
quā rasus fuerit cortex ei, & exieceretur, est enim
vltimum ad ægritudines iuncturarum. Turbith
autem de trituratione, & coctione sustinet om-
ne, quod mediocre est. Nocumenta autem eius
expellit aqua mellis calida, et aqua zuccari rubei
similiter calida cum oleo amygdalino.

POSSE. Turbith confortatum, solutione
educit humores phlegmaticos crassos, & visco-
sos, & à remotis, & iuncturis proprie, & ipsum
quidem mundificat stomachum, & expellit ab
eo superfluitates adhaerentes in villis eius, &
mundificat pectus à phlegmate crasso, & putri-
do: & educit à iuncturis, & locis neruosis, & an-
chis humorem crassum, & viscosum, & est
medicina ad dolores iuncturarum: & vsus eius
præferuat à lepra, & ab infectionibus phlegma-
ticis sicut est morphea, & baras. Est enim me-
dicina bona febrium phlegmaticarum. Is au-
tem, qui sumit ipsum timeat Austrum, & ab-
horreat pisces.

DOSIS. Eius contriti potio est à drach. 1.
vsque ad 2. & eius decoctio est à drachm. 2. vs-
que ad 4.

Mesua.

I ij TVR

DE SIMPLICIBVS.

TURBITH.

De Turbith. Cap. II.

SYLV.
Hinc Serapionis
Turbitum tri-
bitum.

Turbith radix est herbae lactariae, folia ferulae, sed minora habetis. Est autem turbith quoddam hortense, alterum sylvestre, & in his magnum, & paruum, & album, flauum, nigrum. In locis siccioribus, quia lacte est crassiore, gummosius euadit, & melius. Laudatur enim gummosum, album, vacuum, arundinosum, cortice cineritio, & plano, recens mediocriter, fractu facile: non gummosum autem imbecillum est, ac ventrem conturbat, malum quoque est flauum, & nigrum, crassum, & gracile, cortice crispo, & dum frangitur intus, ceu nervoso, quod est sylvestre. Recens etiam minus viscera conturbat, ac euertit, vetus imbecillum est. Corticibus extremis liquato gummi illitis ipsa quidam mentiuntur, quod si frangatur, intus gummosum haudquaquam erit. Calidum est ordine tertio. Purgat trahendo mediocriter, status excitat, ventriculum ad nauisam euertentes, siccat quoque excrementis etiam tenuibus vacuatis. Correctum enim turbith, pituitam crassam, & lentam, & putrem, a ventriculo, thorace, neruis, etiam a remotis, praecipue iuncturis educit. Ob id ad dolores arthriticos vsus eius est, a psora, lepra, baras, & alijs vitijs pituitosis, tum cutis, tum aliarum partium, & pituitosis febribus, aut praeseruat, aut vindicat. Hoc autem sumpto, vitabis austrum, & vsum piscium. Purgat tarde, & imbecilliter, & stomachum ad nauisam sub-

uertit, & vsu crebro corpus extenuat. Ob id cortex eius ad album vsque abradendus est. Acris autem, vt zingibere, sic eius actio intenditur, vt proprietate quadam mirabili per id cumulatam etiam a iuncturis, & his remotissimis, & profundissimis pituitam crassam, & lentam extrahat, cum per se solam tenuem pituitam educat, idque tardet. Ne vero stomachum exagitet, ac euertat, medicamenta stomachica miscentur, & odorata, agitationem eius placatura, vt mastiche, zingiber, piper longum, gallia, & aromatica alia. Ne denique corpus emaciet, oleum amygdalinum, vel amygdala, vel saccharum ei miscenda sunt, vel cum Ruso pistacia. Iudaeus autem turbith partem vnam, zingiberis partem dimidiam, amygdalarum duplum cum condito, vel siccato succo cydoniorum miscet, tanquam purgatorium salubre. Hamech vero turbith partem vnam, foliorum violarum partes 2. zingiberis partem dimidiam miscet in trochiscos, citra molestiam purgantes. Ioannitius autem dactylorum aceto dies duos infusorum, partes centum, penidiorum partes quinquaginta, amygdalarum purgatarum partes triginta, turbith partes 35. scammonij partes duodecim, zingiberis, piperis longi, foliorum rutae siccorum ana partes 4. miscet cum melle despumato, & medicamentum sit mirabile. Sed filius Zesar, turbith partes decem, zingiberis partes quinque, sacchari partes viginti, interdum mastiches drachmas tres, alias alia miscuit pro varijs indicationibus, ad morbos hoc remedio egentes. Idem quoque turbith a raso cortice purgatum succo cucumeris agrestis horas viginti quatuor maceat, & siccat, sitque sic valentissimum ad articulares affectus. Si quam in corpore noxam relinquit, pora multa calente, aut quae saccharo rubro est dulcorata, aqua calida, eam profligabis. Coctione, & trituram mediocrem sustinet. Datur puluere a drach. 1. ad drach. 2. decocto autem a drach. 2. ad drach. 4.

De Turbith.

Difficile est diuinare, quam re hoc loco pingere voluerit: non enim describit Turbith Serapionis, seu, quod idem est, Dioscoridis tripolium: non radicem pithyusa, quae a Diosc. vocatur Turpet: siquidem folio hac pini, illud istudis, non ferulae constat. Sed nec eam, qua nunc videntur medici, quonia (vt audio) folio est Myrti, quali Dioscoridi secunda Tithymalli species est, quam vocant saeminam. Fatendum igitur errorem esse in nomine ferulae, cum nulla res Turbith vocata ferulae similis extet. CALIDVM est in tertio. Si est radix alicuius speciei, Tithymalli, succus eius erit in quarto ordine calidus, radix paulo minus ex Gal. sententia. Auicenna radices calidas esse dicit in secundo vsque ad tertium. Si est Turbith Serapionis. & vt sequens est tripolium Diosc. & Gal. erit tertij ordinis. Vires quidem, quas huic suo Turbith Mes. adscribit manifeste ostendunt eum intellexisse de vocato ab Auic. & Serapione Turbith, licet neuter ipsorum cognouisse herbam eius videatur, alioqui non erant miracula tacituri, quod recitat Diosc. & ex eius sententia Serapio. flores videlicet ter in vno die colore mutare. Erunt igitur tres vel forte quatuor res, nomine Turbith suscipientes, radix videlicet Tripolij, de qua tractat Serapio sub turbithi nomine: radix pithyusa, q. libro quarto Dioscoridi, dixit appellari Turbet: radix Tithymalli feminae Myc.

Flores turbithi ter in vno die colore mutare.

SYLV.

COST.

MEANA

Myrtites vocat. quae nunc passim sub Turbith no-
mine vtuntur medici: & quartum demum, nisi peni-
tus somnium est, quod folio ferulae constare dixit Me-
sua. Aperiant igitur oculos medici eo vsute. Et decli-
nat à proprietatibus bonis, quae sunt septem. Hec à
Serapione capite de Turbith. RECTIFICATO-
RES in primis abradi iusserunt.) Et hoc à Sera-
pione.

De Agarico. Cap. III.

Agaricus est ex medicinis magni iuua-
menti: cuius ortus est secus arbores
magnas, quibus iam accidit corrosio,
& putrefactio. Eteius generatio est si-
cut generatio fungorum, propter quod quidam
existimauerunt, quod sit fungus, & videtur quod
sic. & quidam dixerunt, quod est sicut apostema
factum per modum putrefactionis.

ELECTIO.) Alius est masculus. Et alius
est femina. † Masculus vero est malus, & est ille
proprie, qui est longus, & niger, & grauis, † & ha-
bens in contractis suis sicut fila neruorum, & est
durus, & densus. Agaricus autem quem sapientes
laudauerunt est femina, & est habens pro-
prietates quinque bonas, & proprie, vt sit albus,
& leuis, & velociter frangibilis, & porosus, & ra-
rus valde. † & vt appareat dulcis in primo gustu
eius: deinde succedat ei amaritudo, & stipticitas.
Et melior pars totius corporis eius est superior
pars ipsius: & stipes eius non est bonus, habens
quasi femitas ligni putrefacti. Et corrosum ex
eo est malum.

COMPLEXIO, & proprietates.) † Est calidus
in primo, & sicus in secundo. † Et est compositus
ex substantia aerea posita in superficie ipsius, à
qua primo gustu sentitur dulcis, & ex partibus
terreis subtilibus dantibus ei stipticitatem, in
quibus adhuc dominantibus igneis est in eo de
amaritudine aliquid. † Et ipse quidem est subti-
liatius, incisius, & solutius naturae, & carmi-
natiuus ventositatum crassarum, & aperitiuus
oppilationum omnium.

RECTIFICATIO.) Pauci nocuementi dixe-
runt illū nisi, quia imprimis laesionē in visceribus,
debilitans ea: quare indiget permixtione abster-
gentium cum ipso, vt non profundetur eius vir-
tus in ipsis totaliter, sicut dixerunt sapientes. Ver-
um est debilis, & tardas operationes suas. Inquit
Diosc. Tarda est, & debilis eius operatio, sed in-
columis, propterea quod in ipso ex dulcedine, &
stipticitate aggregantur partes conuenienter.
Verum vigoratur eius operatio, si addatur ei ter-
tium ipsius sal gemmae, & fiant ex eis trochisci
cum secaniabin. Et dixit Humain Mellicratum
iunctam ei vigorat operationem suam. Et dixit
Haly. Si ex eo, & 6. parte ipsius ex Kesim, aut
dauci, & quarta ipsius sal gemmae fiant trochisci
cum viscositate polypodij recentis, fit mirabilis
consecutio operationis ipsius ad ea, quae oportet.
Et dixit Iudaus, cum oxy melle scillitico magni-
ficatur operatio eius. & dixit adhuc, Aliquid vir-
tute acutum admixtum ei est ex addentibus vir-
tuti ipsius. † Et Galen. dixit. Fiant trochisci ex eo
cum vino infusionis zingiberis in quo puluis ip-
sius saepe submergatur: & fiet operatio eius com-
pleta. Et ex rebus sibi additis vigorantibus ipsam
est spica, & aqua casei, & proprie sumpta ex ca-
pris. Et scito, quod de decoctione, & trituratione
rem sustinent mediocrem.

POSSE.) Solutione educit phlegma crassum,
& choleram rubeam. Et dixit Galen. Solutione
educit vtranque choleram, & phlegma, & hu-
mores

Mesua.

I iij

mores

SYLV. Turbith Serapionis est Diosc. tripolium folio isa-
tidis. Pithyusa autem Dioscor. turpet dicta folio
pini, vulgare vero turbith, est radix tithymalli myrtige
à Myrtaceo folio. Mesuae autem turbith folio ferulae
quid sit, hodie parum est compertum.

COST. Quid sit turbith Mesua, variè varia pronunciant.
Alij turbith Serapionis, & Auic. hoc est tripolium
Dioscorida, alij alypon Dioscoride, id est, album
turbith Aethuarij: alij Pithyusa radicem, nam & anti-
qua Dioscoridis versio, & Graeci codices in pithyusa
historia, ipsam turbith vocari, habent, alij thapsiam, alij
tithymalum myrsinitem esse existimant. Verum, vt ex-
pendamus singula diligenter, si tripolio folia sunt isati-
dis, radix odorata, & feruentis gustus, quum has notas
suo turbith Mesuae non ascribat, statim non potest id esse
tripolium. Ita etiam si historiam alypi, petas ex Diosc.
quia illi radix acritidem succo est praedita, commenda-
turque ad purgandi vsu eius semen, & radicis nullus
vsus proponitur, quam ratione id statuas esse turbith
Mesuae, non satis constat. De pithyusa quoque dubia res
est, quum ea folijs piceae describatur, non ferula, adie-
ctum autem illud, & Leoniceus in epistola ad Me-
nochium, & alij fere omnes existimant, quod in Graecis
codicibus, & antiqua versione legitur pithyusam tur-
bith vocari. Qui vero thapsiam esse hoc putant, eo or-
rare videntur, quod turbith inter lactarias herbas re-
censetur à Mesuae: thapsia tamen lacte careat. De myr-
sinite vero etiam tithymalo satis apertum videtur ni-
hil pro certo posse affirmari, quum non ferula, sed myr-
thi folia tithymalus semina habeat, constanter autem
codices Mesuae omnes legant, non myrthi, sed ferulae, aut,
vt in cuiusdam codicis margine deprehensum est, semi-
culi folijs turbith constare. Hae ubi in mentem veniunt,
faciunt profecto, vt de hoc medicamento perplexi ad-
modum simus: illud tamen statuendum tandem videtur,
turbith Mesuae nihil esse aliud quam thapsiam. haec enim
folia ferulae habet qualia, neque tripolium, neque alo-
pon, neque pithyusa, neque tithymalus myrsinites. Est
autem non esse inter lactarias herbas enumerandam.
Thapsiam aliqui magni nostri temporis scriptores cen-
sent: eos tamen ipsemet Dioscor. redarguit, qui lactis ex
ea extrahendi rationem docet, & eiusdem lactem suc-
cum in aqua mulsae epotum vtrinque bilem extrahere,
memoria commendauit. Est autem thapsia, vt ego qui-
dem puto, non solum verum Mesuae turbith, sed etiam
vulgo in officinis vsuatum, hanc certe, & Apuli, & Si-
culi, cuius copiam habent magnam, turbith vulgato
adhuc nomine appellant, & ex eius radice non fallax
euentus quotidie spectatur, quum pituitam copiose edu-
cat, atque id quidem satis clementer quantum, & plu-
rium medicorum auctoritas nobis fidem facit, & ipsi
non vulgari diligentia saepe obseruimus. De turbith
autem, quod ex Oriente ad nos affertur, thapsia ne alte-
rius planta sit radix, ego profecto neque affirmari, ne-
que negari: existimare autem licet, si eius radicis plan-
ta, vt mercatores referunt, folia myrthi gerit, tithyma-
lum esse myrsinitem, vt Manard, quoque doctiss. censet.

DE SIMPLICIBVS.

De Agarico. Cap. III.

mores viscosos, crassos, & putridos, & eius proprietas est mundificare cerebrum, & neruos, & membra sensuum, & lacertos, & educere materias, quæ sunt in nucha, & simbus eius: & mundificare pulmonem, & pectus ab humoribus viscosis, & putridis, & mundificare stomachum, & hepar, & splenem, & renes, & matrices mulierum, & educere materias à iuncturis: propter quod vocauit Democrat. agaricum medicinam familiæ, quia singularum partium corporis commoditatem habet. Et valet ad omnes dolores intrinsecos corporis. Et est medicina mirabilis ad sodam antiquam, & epilepsiam, & vertiginem, proprie. Et confert etiam mania, & melancholia, & agitudinibus neruorum, & apostematibus cerebri. Et est ex medicinis bonis asthmatis, & difficultati anhelitus, & vlceribus, pulmonis, & pectoris, & sanat dolores stomachi, & viscerum. Et est medicina oppilationum, & agitudinum omnium, quarum mater est oppilatio, sicut est icteritia proprie, & hydropisis, & crassities splenis. Et confert dolori hepatis iuuamentum manifestum, & splenis similiter, & renum. Et curat apostemata eorum. Et prouocat urinam, & menstrua, & mundificat matricem. Et vsus eius auferit sceditatem coloris cutis acquirens ei colorem bonum, & est ex medicinis educentibus vermes, & confert etiam sciaticæ, & doloribus iuncturarum, & eius quidem iuuamentum ad febres antiquas diuersarum materialium, & ad typum earum magnus est, & proprium eo, quod conuenit ex potibus.

† DOSIS. Eius contriti potio est à drach. 1. vsque ad 2. & in decoctione à drach. 2. vsque ad 5. Conseruatur autem per annos quatuor.

A G A R I C V M.

Agaricus medicamentum efficax oritur in truncis arborum magnarum, vetustate iam putrescentium, & erosarum, tanquam earum, vel apostema, vel fungus, est autem is duplex, mas, & foemina. Mas est malus, praesertim qui longus, niger, durus, densus, grauis, & in fragmentis, ceu villos neruorum ostendit. Foemina si rotundior, alba, porosa, & rara valde, & frangi facilis, leuis, dulcis primo gustatu, mox amara, & styptica, est melior, praecipue summa corporis sui parte. Nam stipes quod ligni putrefacti aliquid praeserat, malus est, vt erosus agaricus. Calidus est ordine primo, siccus secundo, constatque substantia duplici, aerea superficiali, dulci primo gustatu percepta, & terrea styptica, sed tenui ob vicentem in hac igneam substantiam, amaritudinis effectricem, quibus incidit, tenuat, terget, obstructa omnia liberat status dissipat, purgat. Pituitam autem crassam, lentam, putrem, & bilem stiam, & atram purgat Galeno, à cerebro, neruis, musculis, tensorijs, spina dorsii, thorace, pulmone, ventriculo, hepate, liene, renibus, vtero, iuncturis. Ob hæc medicamentum familiæ Democrito est dictum, quod ad omnes omnium partium internarum affectiones, praecipue cephalalgiam veterem, epilepsiam, vertiginem, maniam, melancholiam, & alios cerebri, ac neruorum affectus etiam cum tumore coniunctos, ad asthma item, & spirandi difficultatem, & thoracis, aut pulmonis vlcera, ad affectus vetriculi, & vasorum aliorum. Ad icterum, hydropem, lienis duritiem, & dolorem, & tumorem, tum ipsius, tum hepatis, & renum, & reliquos morbos obstructioni succedentes. Urinam quoque mouet, ac menses vterumque expurgat. Cutis colorem floridum reddit, lumbricos necat, ischiadi, & cæterorum articularum doloribus confert, & febribus diuturnis ex materia varia natis, easque ad typum aliquem reducit, praesertim potus cum idoneis illi materiae alijs medicamentis. Viscera reddit imbecilla: ob id tergentibus miscetur, ne in ea virtus eius altius penetret. Tar de quoque, & imbecilliter vacuat Dioscor. nisi cum tertia parte salis gemmae, & manna in trochiscos cogatur. Per se tamen eidem saluber dicitur ob substantiam, & dulcem, & stypticam legitima portione mistam. Humain vero, multa ei vires, & celeritatem addit Haly autem ex agarici parte vna, ligustici, vel dauci parte sexta, salis gemmae parte quarta, cum polypodij recentis muccagine trochiscos virtutis miræ facit, quando est eo opus. Iudæus oxymelite scillitico vires eius auget, & acribus alijs. Galen. puluerem eius vino (cui infusum est zingiber) macerat, & cogit in trochiscos efficaces multum. Additur eadem ratione, & spica, et serum lactis, praecipue caprini. Coctionem, & trituram mediocrem sustinet. Datur puluere à drachm. 1. ad drachm. 2. decocto à drachm. 2. ad drach. 5. seruatur annos quatuor.

De

De Agarico.

Glandifera arbores, inquit Plinius, maxime Agaricum ferunt: est autem fungus candidus, odoratus, nocte relucens. Galenus radicem vocat, & Prenno dicit innasci, hoc est, llici. Dioscorides aliquos putasse radicem, alios fungorum modo in truncis arborum nasci, & esse Laserpitio similem. M A S C V L V S est malus, & ille proprie qui est longus. Marem rotundum ait Diosc. & vnde quaque sibi coalitum. E T habens in contractis suis fila neruorum. Feminam dicit Dioscorides cursu venarum recto constare, marique preferendam. E T vt appareat dulcis in primo gustu. Non hoc peculiariter adscribit Dioscor. bono, sed pariter & feminae facit commune Galenus amaritudinis in tempore succedere, apparentiam quandam acredinis dicit, & modicæ stypticæ. Pau. eligendum albissimum, quod facillime frangatur, nec sit valde lignosum, aut perforatum. E S T calidum in primo. Auerois dicit Galenum in nullum ordinem redigisse, ei autem videri calidum in primo, siccum in fine secundi. E T est compositus ex substantia aerea. Adde ex Galeno, & terrestri, quæ à calore attenuata est minimum aquosæ particeps. E T ipse quidem est subtilitissimus. Discuit, crassos humores diuidit, obstructions viscerum repurgat, inquit Galenus. Inquit Dioscorides. Non leguntur hæc apud Dioscoridem, sed Paulus Aegineta similem habere vim ait Colocynthidi, tarde tamen agentem, nec valde ventriculo molestant. E T Galenus dixit, fiant trochisci. Nec hoc legi apud Gal. Et ducit materias ex iuncturis. Dioscorides dat in coxendicis, & aliorum artuum doloribus cum oxymelite. Ad omnes dolores intrinsecos. Ad omnes internos affectus, ait Dioscorides. Vlcibus pulmonis. Phthisicis cum destruo, ait Dioscorides. Et sanat dolores stomachi. Per se ipsum, si edatur, inquit Dioscorides, valereque etiam torminibus, cruditati, & acido ructui. Mundificat matricem. Confert præfocationi vteri, eodem Dioscoride teste, inflationi quoque, fracturis, casibus, dysenteriz, & sanguinis excreatui: valet & ferarum moribus, qui in frigidando sunt, siue potum, siue exterius appositum, secundum Galeni sententiam. D O S I S eius contriti potio est à drachm. vna vsque ad duas. Dioscorides obolorum duorum pondere dat ad rupta, conuulsa, tormina, & cruditates: drachmæ pondere hepaticis, astmaticis, dysenteriz: tres obolos sanguinis excreatui. & comitialibus, ad aluum purgandam vnicam vel duas drachmas. Paulus drachmas duas dat cum melicrato.

De si agaric.

SYLV. A Garicus, aut radix est cum Galeno, aut velut fungus quidam candidus, odoratus, nocte lucens, truncis illicum, & aliarum arborum glandiferarum truncis innatus.

COST. A Garicum quid esset, non satis compertum fuit Dioscoridi, & Galeno, quum is aliorum tantum sententiam recenseat, his vero radicem esse existimet. est autem non radix, sed fungus, seu vt alij, quod nositer Mesues scribit arborum putrescentium veluti apostema. Nostri tempestate nullus agaricum non nouit, aut collegit, ex laticibus frequentissime, atque etiam ex ilicibus, quamuis raro, licet Plin. Galliarum glandiferas maxime arbores agaricum ferre literis commendavit lib. 16. Sane quum duplex agaricum sit, mas, & femina, marem rotundum esse ait Dioscorides, Mesues vero ijs verbis [Masculus vero est malus, & ille, qui proprie est longus] longum facit. Dioscorides quoque feminam recto venarum cursu constare ait: at Mesues quum

Cap. 2.

A ait. [Et habens in contractis suis fila neruorum] id mari ascribit. In deligendo item agarico hic friabile commendat. Dioscorides vero, quod in Galatia Asia, & Cilicia in cedris nascitur, ob id damnare videtur, quod friabile est, & infirmum. Consentiunt præterea Mesues, & Paulus agaricum ventriculo esse innoxium, licet tarda sit actionis. At contra Aetius libr. 3. incommodum stomacho esse ait, quod & communis medicorum obseruatio experitur, ipsi etiam aliquos magnos medicos nouimus, qui ab eius usu semper abstineant. Postremo agaricum castigari docet Mesues sale gemmeo. At non sine magna ventriculi noxa adijci sal gemmeum hodie experimur, quo fit vt vel vulgare sal gemma adulterinum sit, vel vt perperam agarico commisceatur. Parari vero etiam ex eo trochiscos docet. At quum id tenuium sit partium, rationi etiam consentaneum est contritum inefficax euasurum. Hæc ferè sunt, quæ Mesua obiecta exigere videntur, vt in ijs diluendis operam aliquam impendamus. (cætera enim quæ hic huius scriptoris aduersarij adijciunt, nullius prorsus esse usus puto) sunt autem, & hæc pauci, vt credimus, momenti. Etsi enim marem agaricum, hic longum esse ait, contra quam Diosc. vt demus errorem esse hunc, vnde cumq; fluxerit, seu authoris, seu scriptoris potius vitio, reponendumque sit pro longo rotundum; in eligendo tamen agarico non errat, album, leue, friabile, porosum & rarum præferens. Habet vero mas sicuti, & femina venarum discursus, sed femina rectos, & tenues, mas obliquos, quia ipsum rotundum est, & longe, quam femina crassiores; vt maris comparatione femina carere villis videri possit, quare non errat, quum ait, marem frangendo, ceu villos neruorum, id est crassiores habere: quales certe femina non habet, tenues potius pilos ostendens, quum aut friabile hic agaricum commendat; habet subscriptores peritos omnes medicos. Dioscoridem vero id, quod in Galatia Asia, & Cilicia nascitur: propterea respicere dixerim, quod nimis fortasse friabile sit. tale enim infirmum esse necesse est, proprio scilicet, & insito humore destitutum, quo conseruari innatus rerum calor solet. De ventriculo quoque offensa, & si id quotidie experiri licet, quod & Aetius scribit, turbari hoc assumpto medicamento ventriculum dum sui leuitate supernatans nauseam, & vomitum facit, ac ingrato amarore ventriculi os sensu eximio præditum vellicat; nulla tamen insignis post factam expurgationem noxa remanet: quin adstrictionis, quæ illi cum amaritudine est mista, non paruum robur potest ventriculo conciliari: illi ergo innoxium esse non immerito, & Dioscor. & Pau. autumant: id quod experimento licet comprobare, alioqui certe, qui tam religiose ab hoc medicamento abstinent, neque quia id caueant ratione ipse video, neq; imitandos vlllo pacto dixerim, quum parte altera primates in medicina viri tantopere agaricum commendent. Quod autem reliquum est, an recte sal gemmeum in castigando agarico misceatur, quum eo affligi ventriculum sentiamus: ego profecto Zingibere longe melius castigari, & stomacho minus insensum reddi ipsum non negarim; eius tamen vim eo sale multo magis quam zingibere adiuuari, pro certo habeo, in quem usum à Mesue id sal commisceatur. sal autem hoc vulgatum, cui geminum non existimemus, nihil nos præterea urget. Quod sequitur, an agaricum in pastillos redactum reddatur inefficax, consulenda est & ratio, & experimentum, atque illa quidem docemur, sale addito ipsum reddi efficacius; mellis vero lentorem id præstare quo minus rerum quantumuis tenuium vires disfluant; experimentum vero etiam, qui contra sentiunt

pla-

DE SIMPLICIBVS.

plane refellit, quando & quod in catapotia contritum assumitur. & quod in pastillos confectum seruatur, nibilo facius expurgare quotidie experimur.

De Colocynthide. Cap. IIII.

Colocynthis est, quam Persæ vocant cucurbitam deserti, quæ nascitur in planta, quam etiã sal terræ vocant, eo quod in toto ambitu eius interficit herbas, & est sicut venenum eis: vnde vocant eam Arabes necem plantarum, & eius folia sunt ampla, pilosa: & extenduntur rami eius super faciem terræ sicut extenditur cucurbita, & terra super quam iacet, videtur sicut adusta.

ELECTIO. Duorum est modorum, masculus scilicet, & fœmina, ex eis est masculus super quem nascitur sicut lanugo, est gravis cum duritie, & asperitati attinens, & nigredini. Et laudatur ex eis fœmina, & proprie habens proprietates has bonas: vt sit scilicet crassa, & leuis, & quanto leuior melior: & sit laxa, & alba, & lenis, & completæ maturitatis, & cuius pars interior est pulposa, & laxa, & lenis, & alba vehementis albedinis. Verum quæ non est completa in maturitate mala est, conturbat enim suscipientem eam, & ventositatem cum difficultate facit, & soluit superabundanter, & solutione educit sanguinem, & forasse interficit. Et cum sigillatur cum toto germine plantæ, vt nascatur colocynthis vna, est illa mala, perniciosissima, immo est venenum, & cum in tota regione non est nisi planta eius vna per se nascens, est mala. Et quæ nascitur in terris fortibus, & puluerulentis, aut iuxta loca reptilium, aut in locis thermarum colocynthides facit minores: & sunt similiter malæ. Quæ autem nascitur in terris laxis, & arenosis, & liberis est, quæ eligitur. Et cum extrahitur pulpa eius, tempus debilitat eam. Tempus autem collectionis eius est autumnus, & proprie dum iam citrinescit, & remouetur viriditas ipsius.

COMPLEXIO, & proprietates. † Est calidæ complexionis, & sicca in tertio gradu, & est composita ex partibus igneis, & partibus terreis adustis, & est solutiua, & attractiua superfluitatum, & eius attractio est multum à remotis, & est resolutiua, incisiva, & absterfiva.

RECTIFICATIO. Quatuor sunt corrigibilia in ipsa. Nocet enim stomacho, cordi, & hepati, & est conturbatiua, subuersiua viscerum, faciens operationes difficiles, & aperit orificia venarum apertione sanguinem fluere faciente, & operatur illud vehementis quàm aloe, & velocius, & excoriat vias. Emendatur autem primum, & secundum nocumentum contingens ex ea, commiscendo cum ipsa ex medicinis cordialibus, & stomachicis, & hepaticis, quæ meliorare possunt conditionem eius, sicut additur ei proprie mastix, & gallia, & similia. Emendatur autem tertium, & quartum nocumentum ex ea cum rebus acquirentibus ei viscositatem, & glutinationem, & remouentibus ab ea ferrositatem, & cito lubricare eam facientibus: sicut est tragacanthum proprie, & bdellium, & gummi, & mastix, & similia. Et di-

Exit Græcus, fiunt ex ea, & laudano partes sitimendo æquales post frictionem eius cum oleo rosato, pilulæ, & sunt bonæ, sanæ ad ea, quæ oportet. Modo rectificationis eius secundum quod narrauit filius Serapionis. Infundatur pulpa eius in aqua mellis, & proprie decoctionis ruthæ, & exiccetur post illud, & teratur vltima contritione, & administretur cum aqua mellis prædicta. Modus rectificationis eius ex inuentione nostra. Incidatur minutissime cum incisorio, inuoluatur subtili inuolutione cum glutino tragacanthi, aut bdellij, et exiccetur, et conteratur post illud vltima contritione, et fiant trochisci cum pauco masticæ resoluta in oleo rosato, vel cum laudano, vel cum aqua mellis. Hæc enim ars illam facit sine molestia. Et scias quod de decoctione rem completam sustinet. Et dixit filius Zesar, non oportet vt multum conteratur: vltima enim eius puluerizatio excoriat vias, et venas. Et dixit filius Serapionis, Oportet vt perueniatur ad vltimum puluerizationis eius: aliter enim vlcera vitæ. Et mihi quidem videtur, quod in vltimo puluerizata confrangitur virtus a permixtione adiutorum ei, et pertransit loca viscerum absque impressione nocumentorum in ipsis, et forsitan in ea, in qua non exquisite sit illud, pars sensata ex ea adhærens in vijs, et inuolutionibus apostemat, et vlcera. Expellit autem nocumenta ipsius à corpore aqua passularum cum oleo amygdalino, vel oleo nueum, aut aqua mellis cum oleis prædictis.

POSSE. † Solutione educit phlegma, et humores viscosos, attrahens ipsos à profunditate membrorum. Et dixit Humain. Solutione etiã educit choleram citrinam, et eius operatio ad nervos, et iuncturas extēditur. † Et dixit Dioscorides, Non efficit operationem in materijs quæ sunt in venis, de qua sit curandum, nisi in materijs, quæ sunt in locis profundis distantibus, et eius, posse est magnum in mundificatione cerebri, et neruorum, et lacertorum, et pulmonis, et pectoris, et est magna medicina ægritudinum eorum, † sicut est dolor capitis antiquus, et dolor cranei, et hemicranæ difficilis, et epilepsia, et apoplexia, et confert ægritudinibus neruorum omnibus, et vertigini, † et descensui aquæ ad oculum: et est res magni iuuamenti ad asthma, † et antiquam tussim, et ad dilatationem anhelitus, et est eius operatio virtuosa ad dolores iuncturarum, et podagram frigidam, et sciaticam proprie, secundum omnem modum administrationis eius etiam in clysteribus, et collyrijs, et confert etiam colicæ phlegmaticæ, et inflatui iuuamentum vltimum, et hydropis, et si supponatur in matrice, occidit fœtum, et si ex ea cum aceto forti fricetur morphea, sanat eam, et similiter lepram, et elephantiasim. Et si euacuetur, quod est in testa eius, et impleatur oleo, et bulliat in cinere calido, et inungantur capilli, denigrat eos, et tardat caniciem, et prohibet casum eorum, et si distilletur ex ea in aurem, sanat dolorem eius, et confert sonitui in ea. Et si impleatur aceto forti, et colluatur ex eo os post bullitionem ipsius, sanat dolorem dentis.

DO.

SYLV.

*Id venum in
canibus de-
monstrat.
sic id parat
Iacobi.
Vntam de-
lma. & Prig-
mata Dissi-
purgat pulpa
colocynthis
vntat præ-
paratum &
vntat. non à
sanguine. ut
habetur. &*

DOSIS ipsius est à Karactis 6. vsque ad 10. Is autē qui sumit eam, timeat frigus, & estum.

COLOCYNTHIS.

De Colocynthide. Cap. IIII.

SYL. V. Colocynthis est cucurbitę syluestris fructus, & planta, fel terrę etiam quibusdam dicta, & Arabibus plantarum mors, quod herbas alias sibi vicinas veneni modo interficit, vt vicina illi terra adusta videatur. Folijs, sarmentis super terram serpentes fructu licet minoribus, cucurbitam imitatur. In ea mas est, foris lanuginosus, nigricans, subasper, durus, grauis, & femina præstantior, præsertim si est magna, exacte matura alba, lenis, rara, leuis, vt eius interior medulla albissima, rara, lenis & leuis: quoque leuior, eo melior, sitq; ex agro, laxo, arenoso, libero, Autūno lecta, cum languescente virore ceperit in luteū colorem mutari. Immatura, & his notis destituta, mala, flatus terminosos, & molestissimos excitat, immodice purgat, vt etiam sanguinem educat, & sepe mortem afferat. Pessima est etiā, ac venenosa, quam produxit vnicam tota vna planta. Quę planta si loco illo est vnica, multo perniciosiorem fructum parit, præsertim si locus ille est vliginosus, vel puluerulētus, vel thermis propinquus, vel serpentibus abundet. Calida est, ac sicca ordine tertio, ignea substantia, & terrea per vstionem tenuata [eximie amara] cōstat. Pituitam, & alios humores crassos, & glutinosos, magis ex profundis partibus, & distan-

tibus, vt cerebro, neruis, musculis, iuncturis, pulmone, thorace, quam ex venis attractos, vt censet Dioscor. purgat, ac etiam bilem flavam, vt voluit Humain. Quapropter dictarum partium morbis mire subuenit. cephalalgie antiqua, dolori cranij totius, hemicranie contumaci, epilepsie, apoplexia, vertigini, aquose fluxioni in oculum, podagrie frigide, ischiadi maxime, ac reliquis neruorū, iuncturarumque affectibus, asthmatis item, ac tussi antiquę, dyspneę ex thoracis repleti angustia. Ac præterea summe omnium prodest colico dolori, tam ex pituita, quam flatibus: & hydropi. Omnia autem hæc, siue sumpta, siue clystere, aut balano intestinis inmissa præstat: vtero autem imposita foetum necat. Eadem cum aceto forti affricata, alphas, lepram [psoram] elephantiam sanat. Oculum denique super cineres calidos incoctum cortici eius inanito, capillos illitū nigrat, eoique ne cadent firmat, canitiem tardat. Idem auri instillatum eius dolorem, ac tinnitum sanat. Acetum autem similiter incoctum collutione dolorem dentium sanat, incidit enim, tenuat, terget, digerit. Ne autem cordi, ventriculo, hepatis, & ceteris visceribus noceat turbando, subuerendo, violenter trahendo, miscenda ei sunt dictas partes roborantia, vt mastiche, gallia, & similia, vti misceantur glutinosa, lubricando citius deturbantia, acrimoniam mordacem obtundentia, vt gummi, tragacantha, bdellium, mastiche, & similia, ne amplius vias viceret [per quas fertur] & ora venarum adeo vehementer aperiat, vt inde sanguis manet. Filius Serapionis colocynthidē mulsā cui incocta fuerat rura macerabat, siccabat, leuissime terrebat, ex mulsā præsticta dabat. Græcus quidam colocynthides rosato oleo fricabat, & cum æquali portione ladani in catapotia formabat, vtilia prædictis affectibus. Ego autem eam minutissime forbicibus incido, glutino, & mucagine tragacanthi, aut bdellij perlino, sicco, tenuissime tero cū ladano, vel mulsā, vel mastiche, oleo rosato dissoluta, in pastillos cogo citra molestiam purgatorios. Quod si noxā corpori impresserit, mulsā, vel vuarum passarum decoctum cum oleo amygdalino, vel oleo nucum; eam abolet. Longam decoctionem sustinet, estque, vt mihi cum Serapionis filio videtur, contra filij Zesar sententiam, pulueranda tenuissime, vt eius facultas malefica, permixta illi exquisite alia plenius obtundatur, vtque viscera celerius permeet, neq; in ipsis ob partium minus tritarum crassitiam cesset, quam fortasse fit, vt in visceribus pigra retineatur, eaque viceret, præsertim cum sensu perceptibiles fuerint eius particule. Datur a filiis sex ad decem, frigus, & estum vitantibus.

De Colocynthide.

Colocynthis græce, latine a grestis Cucurbita dici MANA. tur. EIVS folia sunt ampla, pilosa. Ramulos, & folia ait Dioscor. per terram sterni, esseque sario cucumeti similia, quibusdam diuisuris scissa. VERVM quæ non est completa, mala est, & reliqua. Si hæc vera sunt, nunquam erit tutus colocynthidis vsus, non enim scire possumus, quo solo geni-

ta

scimus a sed veris, & nunciati partibus. Pausanias. Dosi.

Est deat, i. in mulsā. Cuius dicitur quæ rura coquit. Paul. vi. 207.

Et verum in cucurbitis demonstrat. Alii id parum ferunt. Tutius autem dicitur, quod strigilata Dioscor. purgat pulpa colocynthidis. Quæ sitem & munit, non a sanguine, ut habetur. &

DE SIMPLICIBVS.

(a, an in vnica planta vnica, vel in vna regione vnica planta. Et proprie dum iam citrinescit.) Colligendam docet Dioscor. cum in pallidiorum colorem mutati occiperit. EST calidæ complexionis, & sicca in tertio.) Amaram dicit Galen. non posse tamen id efficere, quod alia faciunt amara, dum bibitur, ob vehementem purgandi vim. Ex quibus verbis monstrat, non ita calidam putasse, vt Mesue licet sub quo ordine calida esset, non expresserit. Modus rectificandi eius, secundum quod narravit filius Serapionis, & reliqua.) Non hoc præcipit Serapion, sed Paul. drachmā vnā in quibus melicrati cyathis coquēs cum Ruta. Et dixit filius Serapionis, oportet vt perueniatur ad vltimum puluerizationis.) Non hoc dixit Serapion, sed contrarium, non esse videlicet multum terendam. Paulus autem & Auic. quem est Mesue secutus, plurimū terti iubent; quoniam, vt inquit Paul. aspera eius partes interioribus hærentes vicera faciūt quibus nerui compatiuntur. SOLVTIONE educit phlegma.) Bilem etiam & strigmenta, dicit Dioscor. Et dixit Dioscorides, non efficit operationem in materijs quæ sunt in venis, & reliqua.) Nō hæc Dioscor. sed Paulus cuius hæc sunt verba: Interiora colocynthidis vacuant præcipue bilē, & mucos, & non a sanguine vt Elleborus, & scammonium, sed a neruis, & neruosis mēbris. SICVT est dolor capitis antiquus.) Paulus, danda his, quibus caput est læsū, aut interior, vel exterior eius membrana: illam piā matrem, hanc circumosalem vocāt, aut vertiginosis, hemicranicis, comitialibus attonitis cynico ipasmo, asthmaticis, & nō nisi recta ceruice spirātibz. DESCENSVI aquæ ad oculum) Paulus, diuturnis oculorum fluxionibus, AD antiquam tussim) Docet Plinius aquam mulsam in ea coqui ad dimidias, & sic tussientibus infundi obolis quatuor. Multæ eius vires sunt prætermittæ, vt quod secundum Pau. valet his qui circa renes, & vesicam patiuntur. Iuxta Plin. in morbo regio vtiliter semina insuntur, & protinus aqua mulsæ, & quod cum oleo si infricetur, spinæ, lumborum, & coxarum dolores sanat, & succus eius viridis perfricatus, iuuat coxendice laborantes, authoribus Dioscor. & Gal. & quod vtiliter clystere pilæ eius iniiciuntur, coxædici, paralyti, & vitijs coli, vt testatur Diosc. Dosis decem ceratia.) Paulus drachmam integram dare non veretur. quæ secundum eum pendit ceratia octo decim.